CÂMARA MUNICIPAL DE IBITINGA
ESTADO DE SÃO PAULO

Identificação da Norma

DECRETO LEGISLATIVO Nº 124/2014

Ementa

INSTITUI  O  TÍTULO  GUARDIÃO  DA  SAÚDE  EM COMEMORAÇÃO  AO  DIA  NACIONAL  DA  SAÚDE  E  DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Data da Norma

08/04/2014

Data de Publicação Veículo de Publicação

Matéria Legislativa

Projeto de Decreto Legislativo nº 5/2013 - Autoria: MARCEL PINTO DA COSTA

Status de Vigência

Revogada

Histórico de Alterações

Data da Norma Norma Relacionada Efeito da Norma Relacionada

26/09/2017 Decreto Legislativo nº 167/2017 Norma correlata
18/09/2018 Decreto Legislativo nº 191/2018 Norma correlata
08/10/2019 Decreto Legislativo nº 212/2019 Norma correlata
23/06/2020 Decreto Legislativo nº 224/2020 Alterada por
28/03/2023 Decreto Legislativo nº 284/2023 Revogada por

Emitido em  14/12/25 às 11:21:28

DL 124/2014
Fls. 1/3

https://publico.ibitinga.sp.leg.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=8673
https://publico.ibitinga.sp.leg.br/consultas/norma_juridica/norma_juridica_mostrar_proc?cod_norma=7161
https://publico.ibitinga.sp.leg.br/consultas/norma_juridica/norma_juridica_mostrar_proc?cod_norma=6316
https://publico.ibitinga.sp.leg.br/consultas/norma_juridica/norma_juridica_mostrar_proc?cod_norma=6095
https://publico.ibitinga.sp.leg.br/consultas/norma_juridica/norma_juridica_mostrar_proc?cod_norma=5762
https://publico.ibitinga.sp.leg.br/consultas/norma_juridica/norma_juridica_mostrar_proc?cod_norma=5447

r(~•cu (4 4-(7,áma - sq
- 	 aia. -

DECRETO LEGISLATIVO N° 124, DE 08 DE ABRIL DE 2.014.

"INSTITUI O TÍTULO "GUARDIÃO DA SAÚDE" EM COMEMORAÇÃO AO DIA
NACIONAL DA SAÚDE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

(Projeto de Decreto Legislativo n°, 05/2013, de autoria do Vereador Marcel Pinto da Costa).

O Presidente da Câmara Municipal da
Estância Turística de Ibitinga.
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou
e eu promulgo o seguinte Decreto
Legislativo:

Art. 1°. Fica instituído no âmbito da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga,
o Título "Guardião da Saúde", a ser outorgado a profissionais que exercem
profissões na área da saúde, em âmbito do Município da Estância Turística de
Ibitinga, que se destacaram nos serviços prestados a coletividade.

Art. 2°. O Título "Guardião da Saúde" outorgado pelo Poder Legislativo tem o objetivo
de refletir sobre a saúde de nosso município, em comemoração ao dia 18 de
outubro, alusiva ao Dia do Médico.

Art. 3°. A entrega do Título se dará em Sessão Solene marcada para o mês de
outubro, onde os homenageados receberão a homenagem.

Art. 4°. A cada ano, serão homenageados 05 (cinco) profissionais, sendo: 02 (dois)
médicos (clínico e cirúrgico); 01 (um) enfermeiro e 02 (dois) profissionais das
demais áreas da saúde.

Art. 5°. Os homenageados serão indicados até o final do mês de junho, em comum
acordo pela direção da Santa Casa de Ibitinga, Serviço Autônomo Municipal de
Saúde, Cooperativa do Trabalho Médico — UNIMED Ibitinga e Secretaria
Municipal de Educação e Conselho Municipal de Saúde.

§ 1°. As indicações deverão vir acompanhadas do curriculum de cada profissio
constando biografia das atividades motivadoras das indicações.

§ 2°. Cabe a Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga entrar erbiconía com
os representantes dos órgãos envolvidos para as providências cabíveis.

Art. 6°. As despesas decorrentes da execução do presente Decreto Legislativo,
correrão por conta de dotações orçamentárias próprias.

Art. 7°. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário, em especial o Decreto Legislativo n° 79, de 11 de
maio de 2010.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", 08 de abril de 2.014.

Avenida Dr. Victor Maida n° 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352 - 7840 - CEP 14940-000 EME
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-Mail: legislativo@camaraibitinga.sp.gov.br 	 Mie

DL 124/2014
Fls. 2/3

arvalho Ruedas
Diretora Geral

2
"ci C
nennque de

ti/),e~ (2))94)&iya - SP
- 	 (ga 	 ,/ aio 	 -

DR. MARCEL PINTIC:A COSTA
Presi5lénte

GUILHERME 15-Ê`SatiZA MARTINS
2° Secretário

JEAN FERREIRA DA SILVA
1° Secretário

Registrado na Secretaria da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga,
em oito (08) de abril de dois mil e quatorze (2.014).

Avenida Dr. Victor Maida n° 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352 - 7840 - CEP 14940-000 VIS
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-Mail: legislativo@camaraibitinga.sp.gov.br

DL 124/2014
Fls. 3/3